Decreto nostro vestram rogantes caritatem mandamus, ut si aliquis (quod non optamus) suorum æmulorum Aldricum, Cœnomanensis ecclésiæ episcopum, accusare damnabiliter attentaverit ²⁶, ut honoretur ²⁷ B. Petri apostolorum principis memoria, ecclésiæque Romanæ, cui præsedet, privilegium, nostri nominis auctoritas, liceat illi post auditionem primatum diœceseos, si necesse fuerit, nos appellare, et nostra auctoritate aut ante nos ²⁷, aut ante lega-

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. VI. ^d *Atque consecrationem: In originali est: ut inde accipiant tuitionem et liberationem, unde acceperunt informationem atque consecrationem; sed ob glossam non est mutatum.*

C. XI. ^e *Ut honoretur: Hinc usque ad versic. auctoritas, addita sunt ex ipsa epistola, quæ exstat in bibliotheca Dominicana, et videtur esse Gregorii IV,*

^D *ex qua etiam sumtum est caput Nulli fas, distinct. 49, et apud Ivonem utrumque caput simul habetur. Istius autem Aldrici (ut ex catalogo episcoporum ecclésiæ Cenomanensis colligitur) mentio est in concilio apud S. Medardum, quod paulo post Gregorium IV habitum fuit. Itaque defensio ipsi a Gregorio præstita profuit.*

QUÆST. VI. C. VI. ¹⁵ Caput Pseudoisidori, confect. ex Innoc. I. ep. 4, c. 1. 2. — Ans. I. 2, c. 7. Polyc. I. 4. t. 7. — In Ms. Anselmi collato eadem leguntur; in Ms. vero Vaticano quodam legi ut apud Gratianum in margine invenimus indicatum. — ¹⁶ *denegari: Edd. coll. o.* ¹⁷ *concedantur: Ed. Bas. = C. VII.* ¹⁸ Caput Pseudoisidori, confectum sec. conc. Chalc. c. 47. — Ans. inter cap. Hadriani in fine l. 3. c. 5. et Burch. l. 4. c. 144. Ivo Decr. p. 5, c. 257. (*ex Julio*). Pan. l. 4, c. 126. = C. VIII. ¹⁹ Caput Pseudoisidori. — Ans. I. 2, c. 6. = C. IX. ²⁰ Caput Pseudoisidori, confectum ad conc. Carth. III. c. 40. — Coll. tr. p. p. 4. t. 32. c. 6. Ans. I. 2, c. 9, et ex Julio l. 3, c. 123, et inter cap. Hadr. c. 43, ad fin. l. 3, Ivo Decr. p. 6, c. 326. ²¹ *denegetur: Ed. Bas. = C. X.* ²² Ans. I. 2, c. 47. ²³ *non: Edd. coll. o.* ²⁴ *add.: sua: ib. — P. II.* ²⁵ *scr. A. 832. — cf. ad D. 12, c. 2. — Ivo Decr. p. 5, c. 349. Ans. I. 2, c. 19 (22). Polyc. I. 4. t. 7. = C. XI.* ²⁶ *tentaverit: Edd. coll. o.* ²⁷ *eos: Bohin.*

tos nostro ²⁸ ex latere missos juxta Patrum decreta suas exercere atque diffinire actiones, nullusque illum ante hæc judicet aut judicare præsumat. Sed si quid (quod absit!) grave intolerandumque ei objectum fuerit, nostra erit exspectanda censura, ut nihil prius de eo, qui ad sinum sanctæ ecclesiæ Romanæ confugit ²⁹ et ejus implorat auxilium, decernatur, quam ab ejusdem ecclesiæ auctoritate fuerit præceptum, quæ vices suas ita aliis impertivit ecclesiis, ut in partem sint vocatæ sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. *Et infra* : § 1. Si autem (quod non arbitramur) a quoquam secus præsumtum fuerit, ab officio cleri submotus auctoritatis ³⁰ apostolicæ reus ab omnibus judicetur, ne lupi, qui sub specie ovium subintraverunt, bestiali sævitia quosque audeant lacerare, et quod sibi fieri nolunt aliis inferre præsumant.

Item quum Vigilius Papa in epistola ad Eleutherium, c. ult. dicat ³¹ :

C. XII. *Judicia appellantium ab eis sunt audienda, ad quos appellatur.*

Qui se scit aliis esse præpositum, non moleste ferat aliquem esse sibi prælatum. Ipsa namque ecclesia, quæ prima est, ita reliquis ecclesiis vices suas credidit largiendas, ut in partem sint vocatæ sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. Unde omnium appellantium apostolicam sedem episcoporum judicia, et cunctarum ³² majorum negotia causarum eidem sanctæ sedi reservata esse liquet; præsertim quum in his omnibus ejus semper sit exspectandum consultum, cujus tramiti si quis obviare tentaverit sacerdotum, causas se non sine honoris sui periculo apud eandem sanctam ³³ sedem noverit redditurum.

Gratian. *Item quum Nicolaus papa in Hincmarum Remensem Archiepiscopum inveniatur, qui Rhotandum episcopum appellentem apostolicam sedem damnare ausus est, ita dicens* ³⁴ :

C. XIII. *De Remensi archiepiscopo, qui appellentem Romanam sedem judicare est ausus.*

Arguta sapientia tua, utinam in bono accepta,

A fomitem judicii et materiam depositionis adversus Rhotandum assumpsit, et ab itinere apostolicæ sedis removit ³⁵, et continuatim apostolicam sedem appellentem damnavit et carcerali custodiæ mancipavit. *Et infra* ³⁶ : § 1. Privilegia tamen apostolicæ sedis vos oblivioni tradere nullatenus debuistis ³⁷, quibus venerandi canones judicia totius ecclesiæ ad hanc deferri jubent. *Et infra* : § 2. Hæc quippe nos in Rhotando idcirco noveritis operatos, ut privilegia sedis apostolicæ, quæ male a vobis violata videbantur, et ³⁸ a nobis tot impensis laboribus vestra resistente contumacia recuperari non poterant, auctoritate apostolica et cana ³⁹ Patrum deliberatione pristino tandem genio ⁴⁰ et proprio decorarentur honore.

C. XIV. *Quisque eam obedientiam majoribus exhibent quam ab inferioribus desiderat.*

Item Leo Papa ad Anastasium Thessalonicensem Episcopum, epist. LXXXII, at. LXXXIV ⁴¹.

Qui scit se quibusdam esse præpositum, non moleste ferat aliquem sibi esse prælatum, sed obedientiam, quam exigit ⁴², etiam ipse dependat, et sicut non vult gravis oneris sarcinam ferre, ita non audeat alii ⁴³ importabile pondus imponere. Discipuli enim sumus humilis et mitis ⁴⁴ magistri, dicentis ⁴⁵ : *Discite a me, quia mitis sum et humilis corde.*

Gratian. *Patet ergo, quod nulli appellanti sunt induciæ denegandæ. Ceterum, si causa frustratorie dilationis appellaverit, a judice, ad quem provocatum fuerit, condemnabitur. Tempus vero appellationis est ante datam vel post datam sententiam. Quoties enim quis se gravari senserit, libere potest appellare.*

Unde Sixtus Papa II, epist. 1, ad Gratum Episc. ait ⁴⁶ :

C. XV. *Qui gravatur a proprio metropolitano, primatem aut universalis ecclesiæ sedem appellet.*

Si quis putaverit se a proprio metropolitano gravari, apud primatem dioceseos aut penes universalis apostolicæ ecclesiæ Papam judicetur.

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XI. ¹ Restitutum est caput hoc Vigilio antiquorum exemplarium auctoritate. Antea vero tribuebatur Julio, in cujus etiam epistola prima habetur prior pars hujus capituli usque ad vers. *Ipsa namque* (quemadmodum et apud Leonem epist. 84, quod refertur supra distinct. 25, c. *Quanquam*, et in c. seq. *Qui sunt*), et etiam sententia ceterarum partium.

C. XIII. ² *Cana*: Quum antea legeretur: *canonica*, emendatum sic est ex epistola ipsa, quæ habetur in manuscripta, et nuper est impressa in appendice bibliothecæ, et in lib. Ennodii pro Symmacho legitur: *cana miracula et canum genium*, juxta illud Virgilii:

Cana fides et Vesta, Remo cum fratre Quirinus Jura dabant. — —

QUÆST. VI. C. XI. ²⁸ *nostros*: orig. — Ivo. — Edd. cell. o. exc. Bas. ²⁹ *confugerit*: Edd. coll. o. ³⁰ *injuriarum reus*: orig. — C. XII. ³¹ Edd. coll. o. pr. Bas. ³² ex cap. 7. ep. Vigili ad Profuturum, quod pariter atque sextum Pseudoisidorianum est. — Coll. tr. p. 1, t. 52, c. 2, Ans. l. 2, c. 22 (20). adjecta subscriptione: *Dat. Kal. Mart. Belisario et Joanne Coss.* — Capituli initium sumtum est ex Leonis M. ep. ad Anastasium infr. c. 4. — C. XII. ³³ *cuncta*: Edd. coll. o. ³⁴ abest ab iisdem pr. Bas. ³⁵ scr. A. 865. — Ans. l. 2, c. 67 (64). — C. XIII. ³⁶ *revocavit*: orig. ³⁷ Ans. in line l. 2. ³⁸ *debuissetis*: orig. — Edd. coll. o. pr. Arg. Bas. ³⁹ verba asteriseis inclusa non sunt ap. Ans. — ⁴⁰ in orig. ap. Anselmum legitur: *canonica*. ⁴¹ abest ab orig. — *ingenio*: Edd. coll. o. — C. XIV. ⁴² scr. A. 446. ep. 14. Ed. Baller. — Coll. tr. p. 1, t. 43, c. 17. ⁴³ *exegerit*: Edd. coll. o. pr. Bas. ⁴⁴ *aliis*: Edd. coll. o. ⁴⁵ *mitissimi*: Ed. Bas. ⁴⁶ Matth. c. 23, v. 4. ⁴⁷ Caput Pseudoisidori, confectum ex conc. Chalch. c. 9, et 17. — Ans. l. 2, c. 9, Ivo Pan. l. 4, c. 126. Polyc. l. 4, t. 6.

C. XVI. *Romanam sedem appellet qui iudicem suspectum habet.*

Item Felix II, ad episcopos in Alexandrina synodo congregatos, cap. 19^{ab}.

Quoties episcopi se a suis comprovincialibus vel a metropolitano putaverint prægravari, aut eos suspectos habuerint, mox Romanam appellent sedem, ad quam⁸⁷ eos absque ulla detentione aut suarum rerum ablatione⁸⁸ libere liceat ire; et dum prædictam Romanam matrem appellaverint ecclesiam⁸⁹, aut ab ea se audiri poposcerint⁹⁰, nullus eos aut excommunicare, aut eorum sedes surripere, aut res eorum auferre, aut aliquam eis vim inferre præsumat ante quam eorum⁹⁰ causa Romani Pontificis auctoritate finiatur. Quod si aliter a quoquam præsumtum fuerit, nihil erit, sed viribus carebit.

C. XVII. *De eodem.*

Item Julius Papa in rescripto ad Episcopos orientales, cap. 50^h 81.

« Ideo huic sanctæ sedi præfata privilegia specialiter concessa sunt, ut ab ea omnes auxilium oppressi et injuste damnati restitutionem sumant. »

Gratian. *Oppressi et se prægravari putantes intelliguntur ante datam sententiam, injuste vero damnati post datam sententiam.*

Unde Eutyechianus urbis Romanæ Episcopus scribit Episcopis per Siciliam, epist. II, c. 1⁸² :

C. XVIII. *Ante exitum causæ per appellationem recedere licet.*

Non ita in ecclesiasticis agendum est negotiis, sicut in sæcularibus. Nam in sæcularibus⁸³ legibus, postquam vocatus quis⁸⁴ venerit et in foro decertare cœperit, non licet ei ante peractam causam recedere. In ecclesiasticis vero dicta causa recedere licet, si necesse fuerit aut si se prægravari viderit.

III Pars. Gratian. *Qui vero ex contumacia iudicibus obtemperare noluerit, communione privetur.*

Unde in Concilio Milevitano, c. 24⁸⁵ :

C. XIX. *Excommunicetur, qui iudicibus suis obtemperare non vult.*

Quisquis probatus fuerit per contumaciam nolle

NOTATIONES CORRECTORUM.

C. XVII. ^h Est summa quædam capituli recitati supra ead. c. *Ideo*, et habetur in vetustis exemplaribus, in quibus Palesse esse non solent.

C. XXI. ⁱ Theodosianis : Hoc et quatuor sequentia capita, quæ citantur ex legibus Theodos., habentur lib. 5 sent. Julii Pauli cum interpretatione. Ex quo apparet Gratiani etiam tempore has sententias

A obtemperare iudicibus, quum hoc primæ sedis episcopo fuerit probatum[†], det literas, ut nullus ei communicet episcoporum, donec obtemperes.

Gratian. *Item quod post datam sententiam appellari possit, Fabianus Papa testatur, dicens Hilario Episcopo epist. III, c. 2⁸⁶ :*

C. XX. *Non denegetur appellatio ei, quem in supplicium sententia destinavit.*

Liceat etiam in criminalibus causis appellare, nec appellandi vox denegetur ei, quem supplicio⁸⁷ sententia destinavit⁸⁸.

Gratian. *Quod paulo ante idem affirmat eod. cap. 89 :*

C. XXI. *Ante datam sententiam licet alicui appellari.*

Si quis iudicem adversum sibi senserit, vocem B appellationis exhibeat.

IV Pars. Gratian. *Post datam vero sententiam qui appellare voluerit, intra quinque dies appellet, et intra eosdem a quo provocavit literas dimissorias accipiat, et intra eosdem ad quem appellavit iter arripiat.*

Unde in Theodosianisⁱ legibus sic statutum invenitur⁸⁹ :

C. XXII. *Post latam sententiam intra quod tempus quisque appellare debeat.*

Propter superfluum appellatorum licentiam, ne in retractandis vel revocandis sententiis liberum habere arbitrium videantur⁹¹, et tempora appellationis, et pœnæ constitutæ sunt, ut quicumque apud iudicem, qui causam ejus audivit, appellare, et ad C alium iudicem appellare⁹² voluerit, intra quinque dies appellet, et his ipsis quinque diebus ad iudicem, ad quem provocaverit, sine aliqua dissimulatione⁹³ perveniat, et ipse dies, quo⁹⁴ accepit litteras, in his quinque diebus specialiter computetur. Quod si longius iter sit, exceptis⁹⁵ his quinque diebus spatium dierum, quo iter agi possit, computetur.

C. XXIII. [PALEA^k 86.]

« Habita dinumeratione XX millium diurnorum per singulos dies computetur. »

conjectas fuisse cum codice Theodos. seu brevuario Alarici. Alaricus autem in præfatione profitetur se volumen illud non ex solo Theodos. codice, sed ex variis libris collegisse, et in legum collectione atque interpretatione episcoporum præcipue opera usua fuisse.

C. XXIII. ^k Caput hoc abest a vetustioribus Gra-

QUEST. VI. C. XVI. ^{ab} Caput Pseudoisidori, compositum ad conc. Sardic. c. 4, et 7. — Ans. l. 2, c. 60 (58). ⁸⁷ atque eos : Edd. coll. o. ⁸⁸ sedem : Ed. Bas. ⁸⁹ expoposcerint : orig. — Ans. ⁹⁰ amborum : Ans. — Edd. coll. o. = C. XVII. ⁹¹ Caput Pseudoisidori. — Ans. l. 2, c. 147. ⁹² Caput Pseudoisidori. — cf. excerpt. canon. Egberti. (Mansi t. 12.) c. 5. ubi hæc ex Gregorio laudantur. — Ans. l. 3, c. 75. Ivo Pan. l. 4, c. 100. Decr. p. 6, c. 556. Polyc. l. 5, t. 1. = C. XVIII. ⁹³ nam in sæc. postquam legibus : Edd. coll. o. ⁹⁴ quisque : Edd. Lugdd. II. III. — quisquis : Edd. rel. — P. III. ⁹⁵ hab. post. A. 416. — Coll. tr. p. 2, f. 22. c. 11. — Ivo Pan. l. 4, c. 182, (ex conc. Spalensi). — †) prolatum : Coll. Hisp. = C. XIX. ⁹⁶ Caput Pseudoisidori, desumptum ex interpr. ad Theod. cod. l. 11, t. 50. c. 20. — Burch. l. 1, c. 148. Ans. l. 2, c. 11. Ivo Pan. l. 4, c. 122. Decr. p. 5, c. 261 = C. XX. ⁹⁷ in supplicium : Burch. Ivo Decr. — Edd. Lugdd. II. III. — in supplicium : Ivo Pan. — Edd. coll. rel. ⁹⁸ destinaverit : Edd. coll. o. ⁹⁹ Caput Pseudoisidori. — Burch. Ans. ib. Coll. fr. p. 1, t. 13, c. 9. Ivo Pan. l. 4, c. 120. Decr. p. 5, c. 248. = C. XXI. ¹⁰⁰ Ex interpretatione ad Paulum Sent. rec. l. 5, 53. §1. — Ivo Pan. l. 4, c. 127. Decr. p. 5, c. 281. = C. XXII. ¹⁰¹ viderentur : Ed. Bas. ¹⁰² provocare : orig. — Ivo. — Ed. Coll. o. ¹⁰³ simulatione : Ivo. Pan. ¹⁰⁴ in quo : ib. — Edd. coll. o. = C. XXIII. ¹⁰⁵ ex fr. 1. D. si quis cautionibus 2, 11 — abest ab Ed. Bas.

C. XXIV. *A quo appellatur ad quem appellatum fuerit A* nibus suis corrigens, intra decem dies appellationis remedium cuique dandum decrevit, dicens :

Item ibidem tit. XXXIV ⁶⁶.

Ab eo, quo ⁶⁷ appellatum est, ad eum, qui de appellatione cogniturus est, dimissoriæ litteræ dirigantur, quæ vulgo apostoli ⁶⁸ appellantur, quarum ⁶⁹ postulatio et acceptio intra quinque dies ex officio finienda † est. *Ista* ⁷⁰ jam superius sub titulo de cautionibus et pœnis appellationum interpretata sunt, § 1. Qui intra statuta tempora dimissorias non postulaverit ⁷¹, vel acceperit, vel reddiderit, præscriptione ab agendo submovetur ⁷², et pœnam appellationis ferre ⁷³ cogitur.